securitate quiétus : securus quidem sibi, sed nostri sollicitus. O venerándam étiam ipsis Angelis sanctitátem, quam pari stúdio, etsi dispari voluntáte, et mali fúgitant, et frequentant boni! Nec fáci- le dixerim, quid virum ástruat sanctiorem, horum favor, aut pavor illórum.

℟. Cum audisset.

Lectio vi.

O Miles emérite, qui cristiánæ militiæ duris labóribus angélicæ felicitátis réquiem commutásti! respice ad imbélles et imbecilles commilitónes tuos, qui inter hostiles gládios et spiritáles nequitias tuis laudibus occupámur. Quam pium, quam dulce, quam suáve, o Ferdinándé, in hoc loco afflictiónis, et in hoc corpore mortis te cánere, te cólere, te precári! Nomen tuum et memoriále tuum, favus distillans in lábiis captivórum, mel et lac sub lingua eórum, qui tui memória delectántur. Eia ergo, fortis athléta, dulcis patróne, advocáte fidélis, exsúrge in adjutórium nobis; ut et nos de nostra ereptióne gaudeámus, et tu de plena victória glóriéris.

℟. Jéricho clausa.

In iij. Nocturno, Homilia ut in die Festi.

DIE XII. JUNII.

S. Joannis a S. Fa-

cundo

Confessoris. Duplex.

Omnia ut in Breviario Romano sub hac die.

Sed in Diocesisibus Burgensi, Legionensi, et Salmantina, Duplex ij. classis sine Octava, et Lectiones j. Nocturni. Justus si morte. de Communi Conf. non Pontificis, j. loco.

DIE XVI. JUNII.

S. Joannis Francisci Regis

Confessoris. Semiduplex.

Omnia ut in fine Brev.

DIE XVIII. JUNII.

SS. Martyrum Cyriaci et Paulæ Virginis.

Duplex pro regnis Castellæ et Legionis.

In Diocesi Malac. Duplex j. classis cum Octava.

Omnia de Comm. plur. Mart. præter sequentia.

Oratio.

PRæsta quæsumus omnipotens Deus : ut familia tua, quæ sanctórum Mártýrum tuórum Cyriaci et Paulæ triúmphis glóriátur, fiat in Christi tui amore fervéntior; et quos patrónos venerátur in terris, pios apud te

intercessóres habére mereátur in cœlis. Per eúdem Dóminum.

Commem. SS. MM. Marci et Marcelliani.

Aña. Vestri capilli cápitis omnes numeráti sunt : nolíte timére : multis passeribus meliôres estis vos.

V. Exsultábunt sancti in glória. **R.** Lætabúntur in cubilibus suis.

Oratio.

Præsta quæsumus omnípotens Deus : ut qui sanctórum Mártyrum tuórum Marci et Marcelliani natalítia cólimus ; a cunctis malis imminéntibus, eórum intercessiónibus liberémur. Per Dóminum.

In j. Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.

In Diœcesi Malac. Fratres, Debitóres, de eodem Communi.

In II. Nocturno.

Lectio iv.

QUO témpore immanis illa Diocletiani et Maximiani persecutiónis rábies in Christi quæque membra furens desæviit, tanta Mártyrum exstitit laureáta multitúdo, quo durávit decénno, ut intra unum mensem decem et septem millia Christianórum martyrii palmam sint consecúti. Tunc Hispania nostra

strénuis Christi militibus abúndat, fulget Bætica Sanctórum confessiõe præclára, cárceres et ergástula repléntur Mártyrum turmis, tribunália Christi confessiõe résonant, respuúntur idóla, sánguinem sacrum hómines Deo digni vitæ pródigii fundunt. Aspiceres tunc Hispali Rufinam et Justam cum Diogeniáno pugnáre : Cæsaraugústæ Enkrátidem nobilibus sóciis stipátam crudéli Daciáno cervices lætissime trádere : innumerábilium Mártyrum córpora illius jussu ibidem igne cremári : Valérium aliósque sacros Antístites dira pati, et exsuláre : Toléti Leocádiám custódia deténtam occumbere : Complúti tenellos Pastórem et Justum, tabéllis litteráriis in schola abjéctis, sponte Daciánum adire, mortem oppétere, jugulúmque carnifici exsultantes offerre : Córdubæ Acisclum et Victóriam fratres de Dióne triumpháre : Malacæ quoque Cyriacum et Paulam ánimos pro Christo libentissime dare : álios dénique álibi dira supplicia, et mortem pati : quod longum nimis esset enarráre.

R. Sancti tui.

Lectio v.

Præclarissimi ergo athlétæ Christi Cyriacus et Paula virgo Malacæ pagáno júdici sistúntur, cui suæ fidei ratióne dant : pro qua étiam tuénda, innúmera suppliciórum cruciaménta perpéssi sunt. Et cum ab ea nullátenus dimovéri possent, impius judex vitam illis adimere tentans, lapidibus impeti mandat. Mártyres sacri læti próperant ad pugnam, animósi lápides excipiunt, saxis sacra córpora tundúntur, lapidibus óbruti occumbunt. Et inter ipsa crepitántia saxa ánimas cœlo reddiderunt circa trecentésimum salutis annum, décimo quarto Kaléndas Júlii : sacróque Mártyrum ságuine nobilissimæ Malacitána civitas est purpuráta ; quæ post sexcentos septuaginta annos a pérfidis Mahumétanis posséssa, in Christianórum ditióne rédiit décima nona die Augústi, anno Dómini millésimo quadringentésimo octogésimo séptimo, Cathólicis Ferdinándo et Elisabéthá regnántibus, qui ipsa die nobilissimam capiéntes civitátem ovántes sunt ingressi.

R. Vérbera.

Lectio vi.

CUM autem præfati reges Mahuméti spurcitiam ab urbe Malacæ expéllunt, lætántes pro parta victória grátias repéndunt Deo, ac Innocéntium octávum, Petri cathedram tunc moderántem, victóriæ adéptæ cónsocium faciunt. Quibus pro capta victória fidéque ad domicilium antiqum restitúta, lætus Románus Póntifex rescribit, certos faciens Cathólicos príncipes, Malacitánam urbem sanctórum Cyriaci et Paulæ martyrii sacrátam : quodque Protomártyri Stéphano lapidibus óbruti fuérunt símiles. Quare sacri Mártyres in tuteláres et patrónos ab incolis sunt ascíti, sacro illórum nómini templo structo. In quorum célestri festo clerus senátusque solémni et frequénti cœtu ad sacram ipsórum ædem conveniéntes, sanctórum Mártyrum pretiosissimæ in conspéctu Dómini mortis memóriam festivis gáudiis quotánnis celebrant.

R. Tamquam.

In iij. Nocturno, Homilia. Dóminus ac Redemptor. de Communi.

Lectio ix. de SS. MM. Marco et Marcelliano, et eorum Commem. in Laud.

Aña. Istórum est enim regnum cœlórum, qui contempserunt vitam mundi, et pervenerunt ad præmia regni, et laverunt stolas suas in ságuine Agni.

¶ **L**ætámini in Dómino, et exsultáte justi. **R.** Et gloriámini omnes recti corde.

Vesperæ a Capitulo de sequenti, Commemor. præced. et simplicis.

DIE V. JULII.
S. Michaelis
de Sanctis, Conf.

Duplex.
Omnia ut in fine Breviarii, eadem die.

DIE VII. JULII.
S. Firmini

Episcopi et Martyris.
Duplex.
In regno Navarræ,
Duplex j. classis cum Octava.

Omnia de Communi unius Martyris, præter sequentia.

Oratio.
Deus, qui per fidei præcónium et passiónis agónem beátum Firmínium Episcopum et Mártirem immortalitátis láurea coronásti : concéde propitiús, ut cujus celebrámus triúmphum asse-

quámur et præmium. Per Dóminum.

Commém. præcedentis.
In j. Nocturno, Lectiones de Scriptura occurrente.
In regno Navarræ, Lect. A Miléto. de eodem Comuni.

In II. Nocturno.

Leectio ib.

Irminus Pampelónæ nobilibus paréntibus, Firmo et Eugénia natus, una cum illis a beáto Saturnino Episcopo Tolosáno baptizatus est, a quo et honésto Presbytero, ut christiána religióne imbuerétur, tráditus, tantum in ea profécit, ut regiónes circumquáque evangélicis documéntis, et vitæ sanctitaté illustráret. Episcopus Pampelónénsis creátus, terrénis facultátibus in páuperes erogátis, ad munus apostólicum se accingens, cum intelligeret per universam Gálliam inférisævam Christiánis persecutióne, Pampelóna discédens, multas Galliárum urbes perlustrávit, atque ab idolórum cultu innúmeram multitudínem Agenénsium et Andegavénsium ad Christi fidem convertit, Dómino ejus doctrínam multis miraculis confirmánte
R. Honéstum

Leectio v.

Inde Bellóvacum petens, cum pro exstirpánda idololatriæ superstitióne plurimum laboráret, a Valério præside comprehensus et flagéllisusque ad necem cæsus, in cárcerem conjéctus est. Sérgio autem Valerii successóri reservátus, eo loco inédiam, et squalórem diu patienter tulit : sed vi a pópulo liberátus, in ea civitaté diútius prædicávit. Ecclésiám in honórem Protomártiris Stéphaní, aliásque nonnullas constrúxit. Inde Ambianum perrexit, ubi quadraginta diérum spátio, multis éditis miraculis, tria hóminum millia ad Christi fidem convertit sacróque baptismate ábluit. Porro Sebastiánus et Longínus præsides, cum certo scirent, Firmini prædicatióne multas suæ provinciæ urbes, idolis contéptis, Christum cólere, Tréviris Ambianum quam celérrime advenérunt : et Firminum grávitèr objurgátum, quod contra imperiália edicta novam religióne induceret, in cárcerem detrudunt. At pópuli seditióne vériti, intempéstæ noctis siléntio eum capite plecti jussérunt, séptimo Kaléndas Octóbris.
R. Desidérium.

Leectio vij.

Ejus corpus Faustiniá nus senátor, qui ab ipso Firmino fuérat lavácto baptismatis regenerátus, clam sepelivit. Quod ibi látuit usque ad Theodoricum regem : quo tēpore Sálvius, venerábilis Ambianénsium Antistes, assiduis précibus a Deo impetrávit (ingéni super sepulcri locum lúmine radiánte, et ex eódem suavissimo odóre ad vicina usque oppida fragrante) sancti Mártiris reliquias sibi revelári. In quarum translatióne elementa étiam ipsa visa sunt ei obséquam præstitisse. Nam Idibus Januárii, cum hiems esset hórrida, súbito omnes regiónis árbores flóribus, et fóliis viréntibus vestitæ, prata liliis ac rosis plena ómnibus aridebant. Dénique multi ægróti et infirmi ob mérita sancti Firmini illa die integram sanitatem recuperárun.

R. Stola jucunditátis.
In iij. Nocturno, Homil. Ipse Dóminus Jesus. ut in Brev., die x. Augusti, cum RR. de Communi unius Martyris.
Vesperæ de sequenti, Commém. præcedentis.

— ❖ —

DIE VIII. JULII.
S. Elisabeth
Reginæ Portugalliæ.
 Duplex ij. cl. cum Octava.
 Omnia ut in Breviario Romano.

DIE XI. JULII.
 Die iv. infra Octavam
S. Elisabeth.
 Semiduplex.
 Commemor. præced. et
 S. Pii Papæ et Mart. in
 j. Vesperis et Laudibus.

In II. Nocturno.
 Sermo sancti Augustini
 Episcopi.

Lectio iv.

Serm. 45. de divers. cap. 1.

Quæstabit nobis, qui diem istum commendavit in Sanctis suis, ut infirmitas vocis nostræ sufficiat intentioni vestræ. Et hoc quod gestamus in manibus, Scriptura scilicet quam videtis, commendat nobis inquirendam et laudandam mulierem quamdam, habentem magnum virum, eum qui invenit perditam, ornavit inventam. Attendite cujus membra estis, inspicite cujus filii estis. Mulierem fortem quis inveniet? Difficile est invenire eam, imo difficile est nescire eam. Nonne ipsa est civitas in monte, quæ abscondi non potest? Quare ergo dictum

est, Quis inveniet? cum dici debuerit, Quis non inveniet? Sed tu civitatem in monte positam vides: ut autem in monte poneretur, inventa est quæ perierat.

R. Audi, filia.

Lectio v.

Quando illustrata est, quis eam non videt? Quando latebat, quis eam inveniret? Ipsa enim civitas est una illa ovis, quam perditam quaesivit ille pastor, et inventam gaudens in humeris reportavit. Ipse pastor mons est: ovis autem in humeris ejus, civitas in monte. Facile est ut videas eam collocatam in monte: quando eam invenires, cum latebat in vepribus, in spinis utique delictorum suorum? Ibi enim quaesisse magnum est, ibi invenisse mirabile est. Hæc ejus difficilis inventio commendatur, cum dicit: Mulierem fortem quis inveniet? Quis enim, quia unus: non quia nec unus.

R. Manum suam.

Lectio vi. Cap. 3.

Pretiosior est autem lapidibus pretiosis, quæ ejusmodi est. Quid magnum, quia pretiosior est mulier hæc lapidibus pretiosissimis. Pretiosi la-

pides ideo dicti sunt, quia caritate valent. Jam ille vilis est, pretium perdidit, qui non habet caritatem. Doctrinam suam jactet licet, linguam suam jactet licet, audiat aestimatorem verorum lapidum matronæ hujus: audiat, inquam, quemdam artificem ornamentum hujus inspectorem. Si linguis hominum loquar, inquit, et Angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum æramentum sonans, aut cymbalum tinniens. Jam non fulget, sed tinnit. Ergo discite lapides aestimare, negotiatores regni cœlorum: nullus lapis nobis placeat, præter hujus mulieris ornamentum.

R. Regnum mundi.

In III. Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Lectio vij. Cap. 13.

In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc: Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro. Et reliqua.

Homilia sancti Hieronymi Presbyteri.

Lib. 2. in Matth. cap. 13.

Hesaurus iste, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi, aut Deus Verbum est,

qui in carne Christi videtur absconditus; aut sanctæ Scripturæ, in quibus reposita est notitia Salvatoris: quem cum quis in eis invenerit, debet omnia istius mundi emolumenta contemnere, ut illum possit habere quem reperit. Quod autem sequitur: Quem cum invenerit homo, abscondit, idcirco dicitur, non quod hoc de invidia faciat, sed quod timore servantis, et nolentis perdere abscondat in corde suo, quem pristinis prætulit facultatibus.

R. Os suum.

Lectio viij.

Aliis verbis idipsum, quod supra dicitur, bonæ margaritæ, quas quaerit institor, lex et Prophetæ sunt. Unum autem est pretiosissimum margaritum, scientia Salvatoris et sacramentum passionis illius, et resurrectionis arcænum. Quod cum invenerit homo negotiator, similis Pauli Apostoli, omnia legis Prophetarumque mysteria, et observationes pristinas, in quibus inculpate vixerat, quasi purgamenta contemnit et quisquilias, ut Christum lucrifaciat. Non quod inventio novæ margaritæ condemnatio sit veterum

margaritarum; sed quod comparatione ejus omnis alia gemma vilior sit.

R. Invocavi.

Lectio ix. de S. Pio I. Papa et Martyre, cujus Commemoratio in Laudibus.

Vesperæ de sequenti, Commem. præcedentis.

DIE XV. JULII.

Octava

S. Elisabeth.

Duplex.

Omnia ut in die Festi, præter Lectiones j. Nocturni, quæ dicuntur de Scriptura occurrente, et Lectiones ij. et iij. Nocturni, ut infra.

In j. Vesperis fit Commemoratio præcedentis.

In II. Nocturno.

De Sermone sancti Augustini Episcopi.

Lectio ib.

Serm. 45. de diversis, cap. 12.

Duplicia pallia fecit viro suo. Jam acclamatis, credo, quod agnoscitis quæ sunt duplicia pallia. Laudes sunt, laudes fidei, laudes confessionis, laudes prædicationis. Quare duplicia? Christum laudas, Deum laudas et hominem. Dupliciter lauda: simpliciter lauda. Dupliciter, quia homo est, et

Deus; simpliciter, ut non sis fictus. Confitere Deum, confitere hominem, lauda Deum in homine, lauda hominem in Deo. Texit pretiosissimum illud pallium laudis: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum. Texit et aliud pallium, propter conversationem inter homines quotidianam: Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.

R. Audi filia.

Lectio v. Cap. 16.

Hic ergo ista laboriosa, vigilans, sollicita, severe castigans domum suam, surgens de noctibus, intuens lucernam ne extinguatur, in tribulatione fortis, nondum receptis promissis pavens, brachia sua in fenum confirmans non pigrum panem manducans. Ob labores istos quasi paupertatis, et necessitatis secularis, quid erit quia in diebus novissimis lætata est? Quid erit? Audite: propter quam spes ardeat lucerna nostra tota nocte, nunc audite. Surrexerunt filii ejus, et ditati sunt. Modo in paupertate vivimus, in paupertate vivimus: et cum

morimur, in paupertate dormimus: sed surgemus, et ditabimur. Quæ illæ divitiæ sunt Angelorum? Unam vestem habent lucis: nunquam teritur, nunquam sordidatur. Si filius es mulieris hujus, attende quando tibi divitiæ promittantur. Surrexerunt filii ejus, et ditati sunt, parati resurrectionis divitiæ accipere. Noli has amare, ut merearis ad illas venire.

R. Manum.

Lectio vij.

Cap. 17. et 18.

Et vir ejus laudavit eam. Multæ, inquit, filiæ fecerunt potentiam. Laudes sunt, quibus eam laudat vir ejus. Quæ filiæ, quibus hæc comparatur? Non comparatur. Tu autem superasti. Attendite, rogo vos, jam in fine lectionis sumus. Multæ filiæ fecerunt potentias, multæ locutæ sunt linguis, sciunt omnia sacramenta, fecerunt virtutes multas, dæmonia excluderunt, res suas pauperibus distribuunt, corpora sua ignibus tradiderunt: inflatæ sunt, quia caritatem non habuerunt. Tu autem superasti et superposuisti omnes, non solum flore, sed et fructu grævida abundans. Date illi de

fructibus manuum suarum. Quid date? Venite benedicti Patris mei. De quibus fructibus manuum ejus? Esurivi enim, et dedisti mihi manducare. Et quod illi deinde negotium erit, finitis laboribus? Et laudetur in portis vir ejus. Ipse erit portus laborum nostrorum, videre Deum, laudare Deum.